
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di ottobre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  356   Del  29-10-19
 Reg. generale 356

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 356 del 29-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: POR FESER 2014-2020 - EVENTI SISMICI - ASSE 8, AZIONE 29.1,
INTERVENTO 29.1.1 - INTERVENTO DI "RECUPERO FUNZIONALE DELL'EDIFICIO
TORRE CIVICA SEDE DELL'ARCHIVIO STORICO, FONDO DIPLOMATICO,
BIBLIOTECA STORICA DEL XVI SECOLO, BIBLIOTECA MODERNA E FONDO CATASTI
STORICI DAL 1320" - NOMINA COMMISSIONE DI GARA



PREMESSO che
Con nota prot. 7037 pervenuta il 06.10.2018 avente ad oggetto “Programmazione1)
Comunitaria POR FESER 2014/2020 – dgr 475 del 16.04.2018 – Asse 8 Azione 29.1.1.
Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e
sostegno alla ripresa economica delle aree del sisma” in cui si richiedeva la
compilazione di una scheda di intervento da inviare alla Regione Marche, P.F. Beni e
Attività Culturali entro il 14.10.2018 al fine di addivenire alla redazione di un elenco
definitivo delle proposte d’intervento da programmare e finanziare;
Con nostra nota prot. 7141 del 11.10.2018 veniva inoltrata, come richiesto, la scheda2)
di intervento per il “Recupero Funzionale dell’edificio Torre Civica sede dell’Archivio
Storico, Fondo Diplomatico, Biblioteca Storica dal XVI secolo, Biblioteca Moderna e
fondo Catasti storici dal 1320” per un importo totale di € 300.000,00;
con nota della Regione Marche si comunicava che con Deliberazione della Giunta3)
Regionale n. 1748 del 17.12.2018 venivano approvati l’elenco degli interventi da
finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 18, Azione 29.1, Interventi 29.1.1
e lo schema di Accordo con la Regione Marche ed i Comuni beneficiari;
il Comune di Montalto delle Marche è stato ammesso a contributo per l’importo di €4)
255.000,00;
il 28.02.2019 veniva firmata la convenzione con  caricata sul portale della Regione5)
Marche nella sezione Firma Contratti con prot. n. 242515;
con Determinazione n. 66 del 19.03.2019 è stato affidato l’incarico per la6)
progettazione definitive ed esecutiva all’Arch. Marota Antonella;
con Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 114 del 03.05.2019. Il7)
progetto è stato sottoposto, con esito favorevole;
con nota in data 31.05.2019 prot.3994 l’Arch. Antonella Marota ha inviato il Progetto8)
Definitivo dell’opera in oggetto di importo totale di € 255.000,00;
il progetto, in data 03.06.2019 prot. 4064 e 4065, è stato trasmesso alla9)
Soprintendenza per i Beni Architettonici al fine del rilascio del parere di competenza;
in data 17 luglio 2019 prot. 5158 la Soprintendenza ha rilasciato parere favorevole alla10)
realizzazione dell’intervento;
con Deliberazione i Giunta n. 100 del 05.08.2019 è stato approvato il Progetto11)
Definitivo dell’intervento;
il Progetto Definitivo è stato trasmesso alla Regione Marche in data 31.05.2019 e che12)
la stessa  in data 02.07.2019 prot. 4780 ha richiesto una serie di elaborati al fine della
redazione del Progetto Esecutivo;
con nota del 27.08.2019 prot. n. 5971 l’Arch. Marota Antonella ha trasmesso il13)
Progetto Esecutivo dell’opera;
con Deliberazione di Giunta n. 104 del 27.08.2019 il Progetto Esecutivo è stato14)
approvato;

DATO ATTO che è stata effettuata una indagine di mercato al fine di individuare n. 10 ditte da
invitare a presentare offerta per l’appalto dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione a contrarre n. 320 del 04.10.2019 con cui veniva approvata la lettera
di invito per l’affidamento dell’appalto dei lavori  di “POR FESER 2014/2020 – EVENTI
SISMICI, AZIONE 29.1, INTERVENTO DI “RECUPERO FUNZIONALE DELL’EDIFICIO TORRE
CIVICA SEDE DELL’ARCHIVIO STORICO, FONDO DIPLOMATICO, BIBLIOTECA STORICA,
BIBLIOTECA MODERNA E FONDO CATASTI STORICI DAL 1320”.

VISTO che in data 07.10.2019:
 è stata pubblicata all’albo pretorio la gara oggetto della presente determinazione;-
tramite il portale MEPA è stata stipulata la RdO  invitando le ditte sorteggiate;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 356 del 29-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



PRESO ATTO che nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 è stato pubblicato il Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture", in vigore per le gare pubblicate dal 20/04/2016;

CONSIDERATO che:
- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice;
- ai sensi dell’art. 216 comma 12 fino all’adozione della disciplina in materia d’iscrizione
all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;
- nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come nel caso in oggetto, ai
sensi dell’art. 77 del codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni
appaltanti di nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di
rotazione;

STABILITO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data
28/10/2019 alle ore 12:00 e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e
alla costituzione della commissione;

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti,
in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del
contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000  “la Commissione è presieduta
di norma da un Responsabile della stazione appaltante”;

RITENUTO di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e
quindi di nominare quali componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, muniti
di qualificazione, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla Commissione
stessa:

PASQUALINI Dott.ssa Stefania – Segretario Comunale – Presidente;
ANGELICI Arch. Gabriella – Istruttore direttivo tecnico del Comune di Montalto delle
Marche  – Componente;
IPPOLITI Dott. Francesco – Istruttore di ragioneria del Comune di Montalto delle
Marche  - Componente;

CONSIDERATO che, qualora taluno dei suddetti componenti della Commissione di Gara
sia impossibilitato a presenziare alla stessa, il Presidente della Commissione provvederà a
surrogarlo all’apertura della seduta disponendo menzione in calce al verbale di gara;

DATO ATTO che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di
gara di cui alla lettera di invito e capitolato, nonché la facoltà di determinarsi in merito
all'ammissione o esclusione degli operatori economici partecipanti;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 356 del 29-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso
aggiuntivo per i componenti della suddetta Commissione;

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei
Contratti di lavori,servizi e forniture” e ss.mm.ii., laddove vigente;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art.
147-bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L.
n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

VISTI inoltre:
lo Statuto comunale;-
il Decreto Sindacale n. 1 del 04/06/2019 di attribuzione della Responsabilità-

dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

DETERMINA

CHE LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI NOMINARE la Commissione di gara per l’affidamento dei lavori di “POR FESER 2014/2020
– EVENTI SISMICI, AZIONE 29.1, INTERVENTO DI “RECUPERO FUNZIONALE
DELL’EDIFICIO TORRE CIVICA SEDE DELL’ARCHIVIO STORICO, FONDO DIPLOMATICO,
BIBLIOTECA STORICA, BIBLIOTECA MODERNA E FONDO CATASTI STORICI DAL
1320”.così come di seguito indicato:

PASQUALINI Dott.ssa Stefania – Segretario Comunale – Presidente;
ANGELICI Arch. Gabriella – Istruttore direttivo tecnico del Comune di Montalto delle
Marche  – Componente;
IPPOLITI Dott. Francesco – Istruttore di ragioneria del Comune di Montalto delle
Marche  - Componente;

DI DEMANDARE alla Commissione lo svolgimento di tutte le operazioni di gara secondo quanto
indicato nella lettera d’invito e il capitolato di gara, nonché la facoltà di determinarsi in merito
all'ammissione o esclusione degli operatori economici partecipanti;

DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo
per i componenti della suddetta Commissione;

DI ATTESTARE la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147 bis 1°
comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 356 del 29-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi:
UFFICIO SEGRETERIA;
UFFICIO TECNICO.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il Responsabile del Servizio
              Il Sindaco

                                       Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 356 del 29-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°821
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   25-11-2019

al     10-12-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 25-11-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-11-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 356 del 29-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


